Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

 1

ERRATA E REPUBLICAÇÃO

Processo Licitatório n° 146/2023
Modalidade: Concorrência Pública n° 015/2023
Tipo: Menor preço global

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DA
OBRA DE REFORMA DA PRAÇA PÔR DO SOL - VILA MARIA, COM FORNECIMENTO DE
MATERIAIS, EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS E MÃO DE OBRA.

O Município de Lagoa Santa do Estado de Minas Gerais, através da Comissão
Permanente de Licitação, nomeados pela Portaria n° 1.291, de 23 de setembro de
2022, torna público a ERRATA E REPUBLICAÇÃO da licitação em epígrafe, em
conformidade com os termos do processo licitatório nº 146/2023.

1.     Passa a vigorar o seguinte local, data e horário para realização da Sessão Pública:

• APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES:

DIA: 11/10/2023 até às 9h

• ABERTURA DOS ENVELOPES DA SESSÃO PÚBLICA:

DIA: 11/10/2023 às 9h30min.

2. Alteração do quadro de itens de maior relevância, constante do subitem 7.1.5 –
DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, alínea “c.1” do Edital, passando a vigorar conforme
abaixo:

c.1) Atestado de capacidade técnico-operacional fornecido(s) por pessoa(s)
jurídica(s) de direito público ou privado, acompanhando(s) de certidão (es) de Acervo
Técnico – CAT, específica(s) para a obra referida no(s) atestado(s), comprovando que
a licitante executou, diretamente, obras e serviços, com quantitativos mínimos com
descrição onde os serviços apresentem semelhança técnica igual ou superior à
solicitada descritos no quadro abaixo:

  SERVIÇO QUANTIDADE UNIDADE
EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE
CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO,
USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL,
ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022

1.136,00 M2

PINTURA DE PISO COM TINTA PU, APLICAÇÃO
MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER

370,00 M2

ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA,
ESTRUTURADO POR TUBOS DE ACO GALVANIZADO,
(MONTANTES COM DIAMETRO 2", TRAVESSAS E
ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼”), COM TELA DE
ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA
QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021

778,00 M2

GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE
1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4”
ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE

129,00 M

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

 2

1.1/2”, GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS
DE 1” E VERTICAIS DE 3/4”, FIXADO COM
CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS

3. Alteração da redação da alínea “d” subitem 7.1.3 - DA QUALIFICAÇÃO
ECONÔMICO – FINANCEIRA do edital, passando a vigorar a seguinte redação.

d) A licitante deverá apresentar prova de patrimônio liquido, cujo valor seja, no
mínimo, igual a 10%, ou seja, R$ 246.927,17 (Duzentos e quarenta e seis mil
novecentos e vinte e sete reais e dezessete centavos), da planilha orçamentária.

4. Alteração da redação do subitem 11.2 - DA OFERTA DE PREÇO E DO
PAGAMENTO do edital, passando a vigorar a seguinte redação.

11.2. O valor orçado para realização dos serviços será de R$ 2.469.271,77 (dois
milhões quatrocentos e sessenta e nove mil duzentos e setenta e um reais e
setenta e sete centavos) com recurso próprio do município de Lagoa Santa /MG.

5. Alteração da redação do subitem 9.61.1 - GARANTIA DOS SERVIÇOS da
Minuta do Contrato – Anexo XI do Edital, passando a vigorar a seguinte redação.

9.61.1. Executar os serviços de acordo com as normas técnicas da ABNT, cadernos
de encargos da SETOP, SUDECAP, SINAPI.

6. Altera-se a Planilha Orçamentária de Custos constante do Anexo I – Projeto Básico
do Edital, o referido arquivo encontra-se disponível para download.

7. Estão disponíveis para download os novos arquivos do Projeto Básico, Memorial
Descritivo dos Serviços, Cronograma Físico-Financeiro, Calculo do BDI

8. Permanecem inalteradas as demais disposições.

Lagoa Santa, 30 de agosto de 2023.

Daniel Alves Vilela
Presidente da Comissão Permanente de Licitação